
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2941
31 Δεκεμβρίου 2015

35429

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Π/112/214196
«ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ» Για τη διαχείριση αναλωθέντων 

καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την Οδηγία 2011/70/ Ευρατόμ του Συμβουλίου της 

19ης Ιουλίου 2011 περί θεσπίσεως κοινοτικού πλαισίου 
για την υπεύθυνη και ασφαλή διαχείριση αναλωθέ−
ντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων (ΕΕ L 199/ 
02.08.2011)» και ιδίως τα άρθρα 11, 12, 13 και την παρ. 4 
του άρθρου 15 αυτής.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 «Έλεγχος των δαπανών 
που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του 
«Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά Όργανα», όπως αυτός κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε΄ του Ν. 4310/2014 
(Α΄ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία 
και άλλες διατάξεις», ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 43 
κεφαλαίου αυτού.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 44 έως 49 του Π.δ. 114/2014 
(Α΄ 181) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων» όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 122/2013 (Α΄ 177) «Προσαρ−
μογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/70/ 
Ευρατόμ του Συμβουλίου της 19ης Ιουλίου 2011 περί 
θεσπίσεως κοινοτικού πλαισίου για την υπεύθυνη και 
ασφαλή διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων και ραδι−
ενεργών αποβλήτων (ΕΕ L 199/02.08.2011)» και ιδίως τα 
άρθρα 11 και 12 αυτού.

6. Το Π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ−
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με−

τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο−
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουρ−
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ−
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού», 
και τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 2 του Ν. 4320/2015 
(Α΄ 29).

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την απόφαση υπ’ αριθμ. Y8/29.09.2015 (Β΄ 2109) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Παι δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνο 
Φωτάκη».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 44−49 του Π.δ. 114/2014 
(Α΄ 181) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων», όπως ισχύει.

10. Την κοινή υπουργική απόφαση (κ.υ.α.) υπ’ αριθμ. 
131207/Ι3/27.08.2015 (Β΄ 1858) περί «καθορισμού της εθνι−
κής πολιτικής για τη διαχείριση των αναλωθέντων καυ−
σίμων και των ραδιενεργών αποβλήτων», και ιδίως το 
άρθρο 7 αυτής.

11. Την εισήγηση της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής 
Ενέργειας (ΕΕΑΕ), όπως παρέχεται με την απόφαση 
του διοικητικού συμβουλίου της ΕΕΑΕ κατά τη 229η 
συνεδρίαση της 03.04.2015.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσης 
απόφασης δεν προκύπτει άμεση δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση, κατόπιν της εισήγησης της Ελληνικής 
Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ), του συνημμένου 
στην παρούσα Προγράμματος με τον τίτλο «“εθνικό 
πρόγραμμα” για τη διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων 
και ραδιενεργών αποβλήτων».



35430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 
 

 

 

 
 

 

  

 
 

 
2015 
 
 

 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35431

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



35432 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 

 , ) 

 ( ) 

 (A

. 

 

 

 

), 

 /2013, 

 

 

122/2013.  

 

 

  

 

 

 

 3 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35433

1. 

 

2. 

 

.  

 

 

 

 

 

  
 
1. To  

1.1  

1.2  

  4310/2014  

.  

1.3  

1.4  122/2013  

. 

1.5   

1.6  , 

.  

                                                           
  

 
 



35434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1.7 

 

2001/42/

 

1.8 

 

1.9 

 

1.10    

  

1.11  

  

. 

 

2.  

  

Energy Forum)  Guidelines for the establishment and notification of National Programmes 

(2013), ENSREG (European Nuclear Safety Regulators Group) Final Member States 

Guidelines for Reports to the Waste Directive (2014), EU guide, EC Radiation Protection No 

179  Study on the current status of radioactive sources in the EU (2014), INPRO 

(International Project on Innovative Nuclear Reactors and Fuel Cycles) Shared Disposal 

 

Waste, RS-G-  

 

3.  

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35435

 
3.1 

 http://www.opengov.gr/ypepth/?p=2596), 

3.2 

 

. 

 

4.  

 

  

 

 
 

) 

   . 

  

:   

 

1. : 

1.1.   

  

.   

1.2.  

 

 

1.3.  

. . 

 

1.4.   

.  



35436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1.5.  , 

 

. 

 

2.  : 

2.1.  

 

2.2. 

. 

2.3.  

  

 

2.4. 

 

2.5.   

  

 

2.6.   

  

.  

 

3.  , 

 

 

3.1. 

)  

859) 

 

 

, 

  / 

.  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35437

3.2.  

, : 

3.2.1.  , 

3.2.2.    ,  

 

 

,  

3.2.3.  

  

, .).  

 

.  
 

 
( ) 

 

 

. 

 1.  
 

 
1.1.   

1.2.  (1)  

 

 



35438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 2.  
 

2.1. (1) ,   

 

 

 

  

2.2. ( ) 

 

 

 

 3.   
 

 
3.1. )  

   

  

3.2.   , 

   

 

  

3.3. 

 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35439

 

3.4.    , 

 

,  

 

3.5. 4, 

 

 

 

 

 4. 

. 
 

 

: 

-2006. 

         ( Good 

Practice )   

 

(Joint Convention on the Safety of Spent Fuel Management and on the Safety of 

Radioactive Waste Management). : 

4.1. (3) ,   

 

 

4.2.  



35440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

4.3. 

  

4.4.    4.2 , 

   

  

4.5.  

,   

.  

4.6.  , 

 

 , 

 

4.7. 

.  

 
 

 

 

  

- 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35441

. . 

 

http://www.opengov.gr/ypepth/?p=2596

, 

 

 

 

 

 

, 

 

 , , 

 

  

 

 
5.1. 

:   

5.1.1.   .   

5.1.2.  .  

5.1.3.  

 



35442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5.1.4.  

 

  

5.2. 

:   

5.2.1.  

  

5.2.2.    

.  

5.2.3.   

).  

5.2.4. 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35443

 
  

 

 

 

:  

2.1  

.

-1) 

  

 

 

GRR-1. 

2.2  

    

2.3   

 

2.4 ,  

.

 

.  

2.5 

.

  



35444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 . 

2.6 

. 

2.7 

(Naturally  Occurring Radioactive Material - N

 

2.8 

/ 

 

  

2.9 

-1)  

  Department of Energy Savannah River Operations Office, 

 1636/1986  

 

2.10 , 

decommissioning plan

GRR-1. 

 

 

 

 

 

)

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35445

 
 

  

1.  . 

 

    

2. , 

. 

3. 

.   

4. 

: 

 VSLW (very short lived waste

 

 VLLW (very low level waste

 

1 

 -3, C-

14, P-32, P-33.   

5. LLW (low level waste) ILW (intermediate level waste) 

.  

 

  
 

  

 

shared regional solutions). 

 :  

- RER/9/  (IAEA). 



35446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

- INT/9/ -to-Grave Control of Radioactive Sources in the 

 (IAEA). 

- RER/9/120 Supporting Decommissioning Implementation for Facilities Using 

Radioactive Material  (IAEA). 

- JOPRAD g on Radioactive Waste Disposal  ( ). 

 
 

 

 
 

 
1. 

   

 

, /2013).  

3. 

  (

 ).  

4. 

 

   

 

, 

  

6. 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35447

   

1 
 (

 : 
 

 
  

 
3  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

3   
4   

5 
 

 -  

6 
 

> 2   

7 
 

 

8 
 

 

 

 
 

(1 - 5)  

1  5 (   

 

).  

 

 1. 
:  

 
 2. :  



35448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 3. 

 
  1    2    3    4    5    
  0 k      
   0 k     
   0 k     
     300 400  
     800  

 
 4. 

3,1  
  1    2    3    4    5    
1. 

 
0     

2.    0    
3. 

 
 50    

4.   
 

 50    

5. 
  

  500 250 250 

6. 
 

   1,000 1,000 

 

 5. 
:  

 
 

 

 

 
 

 

 

 

2. , 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35449

  
 

  

  

 ( )    



35450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Δεκεμβρίου 2015

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ





35452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02029413112150024*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2016-01-08T21:11:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




